
ОРГАН АНГАРСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

N* 17 (6357) Г Ш ! | UAICTCI
С 24 «е«0р> IM 1 года 2 3  ЯНВАРЯ 1980 года СРЕДА

I
?)

У<
■V
Й

< 
\  
'<
<
\Л

СI<
\
>г
)J

\
v■ й 
.V

11

ДЕНЬ 
ВЫБОРОВ 
В СОВЕТЫ

D 4 E P A , 22 января, состоя- 
лись заседания окружных 

избирательных комиссий по 
выборам в Верховный Совет 
РСФСР.

Председатель избирательной 
комиссии юго-западного изби
рательного округа № 401 
Герой Социалистического Тру. 
да Иван Сергеевич Моторный, 
открывая заседание, сказал, 
что подготовка к выборам в 
Верховный Совет РСФСР, со
юзных республик, в местные 
Советы народных депутатов 
проходит в обстановке высоко
го политического и трудового 
подъема советских людей, вы
званного подготовкой к 110-й 
годовщине со дня рожде
ния Владимира Ильича 
Ленина. Труженики предприя
тий берут новые повышенные 
обязательства, чтобы достой
но встретить юбилей Ильича, 
день выборов, 35-ю годовщи
ну Великой Победы.

Предвыборная кампапяя 
вступила в новый этап: идет 
регистрация кандидатов в на
родные депутаты. С удовлет
ворением мы встретили Откры
тое письмо окружным избира
тельным комиссиям по выборам 
в Верховные Советы союзных 
республик руководителей на
шей партии и нашего прави
тельства, давших согласие 
баллотироваться по конкрет
ным избирательным округам.

По нашему избирательному 
округу № 401, продолжает 
И. С. Моторный, кандидатом 
энергетики города назвали 
председателя исполнительного 
комитета Иркутского област
ного Совета народных депута
тов Алексея Емельяновича 
Соколова. Его кандидатура 
была горячо и единодушно 
поддержана на окружном 
предвыборном совещании. То
варищ Соколов в своей теле
грамме избирательной комис
сии юго-западного округа 
№ 401 дал согласие баллоти
роваться в юго-западном ок
руге. В соответствии со стать
ей 39 Закона РСФСР о выбо
рах на сегодняшнем заседании 
окружной избирательной ко
миссии нам предстоит зареги
стрировать кандидатом в де
путаты товарища Соколова 
Алексея Емельяновича. Наде
юсь, что избиратели нашего

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ
округа все, как один, отдадут 
свои голоса за своего канди
дата.

Члены избирательной комис
сии Людмила Валентиновна 
Тимофеева, Людмила Иоси
фовна Соболева, представитель 
ТЭЦ* 10 Михаил Федорович 
Семельчук, а также директор 
ТЭЦ-10 Владимир Петрович 
Рыбалко, работники которой

• * *
На общем собрании коллек

тив завода гидрирования на
звал кандидатом в депутаты 
Верховного Совета РСФСР 
по центральному избиратель
ному округу № 400 г. Ангар
ска генерального директора 
объединения «Ангарскнефте- 
оргсинтез» Бориса Александ
ровича Блудова.

сарю цементно-горного 
комбината С. Г. Гре
чишкину.

— Я поддерживаю 
кандидатуру Б. А. Блу
дова и вношу предло
жение зарегистрировать 
его кандидатом в депу
таты, — сказал он.

— Бориса Александ
ровича Блудова знаю 
давно, — говорит в 
своем выступлении А. О. 
Са мох нн, заведующий, 
отделом Сибирского фи

лиала Центра НОТ нефтехима. 
— Впервые познакомился с 
ним, когда работал токарем 
в цехе 25 газового завода. С 
тех пор Борис Александрович 
вырос до крупного руководи
теля и по-прежнему пользу
ется огромным авторитетом и 
уважением рабочих и специа
листов объединения. Смело 
могу сказать, что Б. А. Блу-

«

8 января назвали Соколова 
своим кандидатом, горячо под. 
держали предложение Мотор
ного И. С. о регистрации 
кандидатом в депутаты Вер
ховного Совета республики по 
избирательному округу Кя 401 
А. Е. Соколова.

Единогласно избирательная 
комиссия голосует за предло
жение Моторного И. С. за
регистрировать кандидатом в 
депутаты Верховного Сове
та республики А. Е. Соколова.

Секретарь избирательной 
комиссии Ллойд Аванесович 
Аванесов ставит на утверж
дение членов комиссии текст 
избирательного бюллетеня. 
Текст бюллетеня утверждает
ся единогласно.

- -  Кандидатура Б. А. Блу
дова получила всеобщую под- 
держку, — сказала, открывая 
заседание окружной избира
тельной комиссии, Л. А. Кап- 
кина. — Окружное предвыбор
ное совещание единодушно 
приняло постановление про
сить нашу комиссию зареги
стрировать Б. А. Блудова кан
дидатом в депутаты.

От т. Блудова поступило 
заявление, в котором он вы
разил свое согласие баллоти
роваться на предстоящих вы
борах по центральному изби
рательному округу № 400 
г. Ангарска.

Спово для выступления пре
доставляется члену окружной 
избирательной комиссии сле

дов — достойный кандидат в 
депутаты.

Других мнений не было. 
Предложение о регистрации 
Б. А. Блудова кандидатом в 
депутаты Верховного Совета 
республики по избирательному 
округу № 400 г. Ангарска 
принимается единогласно.

В тот же день А. Е. Соко
лову и Б. А. Блудов/ были 
вручены удостоверения канди
датов в депутаты.

На снимке: голосуют члены 
избирательной комиссии юго- 
западного округа № 401.

Фото В. МАКСУЛЯ.

ДОВЕРИЕ
Г"| РЕДВЫ БОРНОЕ собрание работнн- 
■ ■ ков мясоперерабатывающего завода 

:< открыла председатель заводского комитета 
у} (  профсоюза Валентина Васильевна Милгнь-

* кая и предоставила слово секретарю 
партбюро завода.

— 24 февраля 1980 года, — сказал он, 
— коллектив мясоперерабатывающего за
вода вместе со всеми трудящимися Рос
сийской Федерации придет на избиратель
ные участки, чтобы отдать голоса за луч
ших из лучших, за кандидатов в депу
таты Верховного Совета Российской Фе- 

< дерации и местных Советов. В обстанов-

ДОСТОЙНЫМ!

кс высокой трудовой и политической ак
тивности идет подготовка к выборам в 
нашем коллективе.

В 1979 году коллектив завода успешно 
справился с государственным планом че
тырех лет десятой пятилетки. Нашему кол

лективу сегодня выпала большая честь 
назвать кандидата в депутаты Ангарского 
городского Совета народных депутатов по 
избирательному округу 346.

От имени коллектива завода предлага
ется выдвинуть кандидатом в депутаты 
городского Совета народных депутатов 
БУРЕНОК Галину Сазоновну. После 
окончания профтехучилища с 1969 года 
она работает на заводе в качестве маши
ниста газофнцированных котлов. К выпол
нению своих обязанностей относится че
стно и добросовестно. Свои социалистиче
ские обязательства четырех лет десятой 
пятилетки выполнила успешно. Она удар
ник коммунистического труда.

На трибуне — начальник котельно-комп
рессорного цеха В. И. Ефремов. Он горя
чо поддержал выдвинутую кандидатуру, 
рассказал биографию кандидата в де
путаты и о ее трудовой деятельности и 
сказал, что коллектив цеха решил встре

тить день выборов по-ударному.

На собрании выступил В. Е. Марты
ненко, директор завода. Он поддержал 
предложение выдвинуть кандидатом в де
путаты Ангарского городского Совета на
родных депутатов Г. С. Буренок и при
звал всех рабочих н инженерно-техниче
ских работников завода ударно 
трудиться в честь выборов. В своих вы
ступлениях В. Е. Туров, Г. М. Колеснико
ва единодушно поддержали предложение 
выдвинуть кандидатом в депутаты в Ан
гарский городской Совет народных депу
татов Г. С. Буренок и призвали коллек
тив завода успешно выполнить социали
стические обязательства в честь выборов.

I\
)<

I
?<•
.V
V
Л
?с
?<и

ПАРИЖ. В ведущих госу
дарствах Запада растут темпы 
инфляции. Согласно данным, 
опубликованным здесь Органи
зацией экономического сотруд
ничества и развития, объеди
няющей 24 крупнейшие капи
талистические страны, средне
годовые темпы роста инфля
ции в группировке составной 
в ноябре минувшего года 11,4 
процента.

БОНН. Земля Северный 
Рейн-Вестфалия, в состав ко
торой входит один из круп
нейших промышленных райо
нов ФРГ — Рурская область, 
займет в этом году первое ме
сто в стране по уровню без
работицы. Согласно данным 
земельного управления по воп
росам труда, в этой земле 
ожидается резкое увеличение 
числа безработных: около 320 
тысяч человек будут вынужде
ны обивать пороги биржи тру
да.

ПАРИЖ. Во Франции обо
стряется кризис системы про
свещения. По данным проф
союзных организаций, в бли
жайшее время в стране бу
дет уволено около 30 тысяч 
преподавателей. Только в те
кущем учебном году в резуль
тате сокращения правительст
венных ассигнований планиру
ется закрыть сотни начальных 
и средних школ.

с

й
?<
и
Nй
,Y

N
Nй
?<

й
?<
К

ГС

,’<■
\
\

}<
■V
\
V-

N
,»<•
?*•
N
N

СИНГАПУР. Чистота на 
улицах Сингапура, известного 
как один из наиболее «ухо
женных» и зеленых городов 
мира, обеспечивается не толь
ко мерами воспитательного ха
рактера. В прошлом году, 
сообщает газета «Стрейтс 
тайме» за нарушение правил 
о соблюдении чистоты в горо
де было оштрафовано 10 ты
сяч человек, которые уплатили 
в государственную казну поч
ти 500 тысяч сингапурских 
долларов.

ТОКИО. Более 16 тысяч 
фирм вычеркнули в минув
шем году из с.жска японских 
коммерческих предприятий 
статистические органы. Обан
кротившиеся компании оста
вили долгов на 2 триллиона 
191 миллиард 893 миллиона 
иен. Волна разорений мелких 
и средних предприятий, про
катившаяся по Японии в про
шлом году, свидетельствует о 
нестабильности экономическо
го положения в стране.

i i z v r

Я. БАРАБАШ, 
секретарь партбюро мясоперераба

тывающего завода.
V

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ Ю РОДСКОГО 

СОВЕТА НАРиД Н Ы Х \ 
ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш И Л :  '
1. Созвать пятнадцатую 

сессию городского Совета на
родных депутатов 17 февраля 
1980 года и внести на обсуж
дение сессии вопрос:

О работе исполнительного 
комитета городского Совета 
народных депутатов за 1979 
год.

2. Поручить выступить на 
сессии с докладом «О работе 
исполнительного комитета го
родского Совета народных де
путатов за 1979 год» тов. 
Л. А. ПЛАТОНОВУ -  пред. 
седателю исполкома.



ЗНАМЯ КОММУНИЗМА» № 17 ♦  23 ЯНВАРЯ 1980 ГОДА

т т ш с т
ТРУДЯЩИХСЯ ОРДЕНА ТРУДОВОГО 

К Р А С Н О Г О  З Н А М Е Н И  
Г ОРОДА  А Н Г А Р С К А  на 1980 год

Трудящиеся Ангарска, на
стойчиво работая над претво
рением в жизнь исторических 
решений XXV съезда КПСС, 
справились с задачами 1979 
года. Промышленные пред
приятия перевыполнили зада
ния четырех лет пятилетки по 
объему реализации продукции 
и росту производительности 
труда. Сверх плана произведе
но и реализовано промышлен
ной продукции на 40 миллио
нов 800 тысяч рублей. Введе
но в эксплуатацию основных 
фондов на 323,5 млн. рублей, 
337,5 тыс. кв. м полезной пло
щади жилья, 9 детских уч
реждений, 19 магазинов и дру
гих объектов социального и 
культурно-бытового назначе- 
ння.

Справились с планами про- 
ектно-конструкторские органи
зации предприятия городского 
хозяйства, сферы обслужива
ния населения. Дальнейшее 
развитие получило социалисти
ческое соревнование под деви
зом «Ни одного отстающего 
рядом!».

Руководствуясь решениями 
ноябрьского (1979 г.) Плену
ма ЦК КПСС, положениями и 
выводами, изложенными в вы
ступлении на Пленуме Гене
рального секретаря ЦК КПСС, 
Председателя Президиума 
Верховного Совета СССР то
варища Л. И. Брежнева, тру- 
дящиеся Ангарска широко 
развернули социалистическое 
соревнование за достойную 
встречу 110-й годовщины со 
дня рождения В. И. Ленина, 
за успешное выполнение пла
на 1980 года и десятой пя
тилетки р целом.

Отвечая конкретными дела
ми на призыв «Сделать 1980 

•год годом работы по-ленин
ски», ангарчане обязуются к 
знаменательной дате — 110-й 
годовщине со дня рождения 
В. И. Ленина—выполнить пя
тилетний план по вводу жи
лья, дополнительно к плану 
выпустить промышленной про
дукции на 1 млн. рублей, ор
ганизованно провести Ленин
ский коммунистический суб
ботник. Заработанные в день 
субботника средства в сумме 
не менее 125 тыс. рублей пере
числить в фонд пятилетки.

На основе внедрения дости
жений научно-технического 
прогресса, улучшения исполь
зования основных производ
ственных фондов и интенсифи
кации технологических про
цессов, улучшения планирова
ния и совершенствования хо
зяйственного механизма,
досрочного освоения но
вых мощностей, меха
низации и автоматизации тру
да, совершенствования подго
товки и повышения квалифи
кации кадров, творческой ак
тивности инженерно-техниче- 
ских работников, укрепления 
трудовой н производственной 
дисциплины, дальнейшего по
вышения эффективности про
изводства и качества работы

завершить пятилетннй план по 
реализации промышленной 
продукции к 20 декабря *9&0 
года.

В 1980 году произвести и 
реализовать сверх плаиа про
мышленной продукции на 4 
млн. рублей, в том числе: 
битума — 25 тысяч
тонн, азотных удобрений— IV 
тысяч тонн, пиломатериалов— 
1 тысячу куб. м, цемента — 10 
тысяч тонн, линолеума и плит
ки ПВХ — 10 тыс. кв. м.

За счет интенсификации и 
совершенствования организа
ции производства обеспечить 
использование производствен
ных мощностей по отношению 
к проектным на электромеха
ническом заводе: по магнит
ным станциям — на 125 про
центов, по автоматическим 
выключателям — на 125 про
центов.

На основе дальнейшего 
внедрения комплексной сис
темы управления качеством 
продукции обеспечить повыше
ние технического уровня и ка
чества изделий.

Освоить выпуск 44 новых 
видов продукции и 99 моделей 
одежды, аттестовать на госу
дарственный Знак качества 31 
наименование изделий и дове
сти выпуск продукции высшей 
категории качества до 30 про
центов от общего объема про
изводства.

Получить от внедрения ме
роприятий по новой технике, 
научной организации \ труда, 
оргтехмероприятий экономиче
ский эффект в сумме 10 m i h . 
рублей, от рационализаторских 
предложений, изобретений и 
заимствованных новшеств не 
менее 7 миллионов рублей, в 
том числе 1 млн. рублей от 
разработок по личным твор
ческим планам инженерно-тех
нических работников. Обеспе
чить охват личными творче
скими планами не менее 90 
процентов ИТР.

За счет усиления режима 
экономии, расширения исполь
зования вторичных энергоре
сурсов, максимального исполь
зования производственных 
мощностей добиться снижения 
себестоимости выпускаемой 
продукции на 4 млн. рублей.

Сэкономить: 53 млн. квт -
часов электрической энергии, 
из них 3 млн. — на собст
венные нужды ТЭЦ, 250 тыс. 
Гкал тепловой энергии, 32 
тыс. тонн условного топлива, 
сырья и химреагентов — на 
120 тыс. рублей, 1 тысячу 
тонн металла, 650 тонн це
мента.

Выпустить товаров народно
го потребления сверх плана 
на 100 тысяч рублей.

За счет внедрения передо
вых форм организации труда, 
механизации и автоматизации 
производственных процессов 
высвободить и направить на 
новые производства 208 чело
век, сократить численность за
нятых тяжелым физическим

трудом на 266 человек и у 
1476 рабочих облегчить усло
вия труда.

Продолжить разработку, 
внедрение и совершенствова
ние автоматизированных сис
тем управления.

Внедрить: две системы цент
рализованного контроля н уп
равления технологическими 
процессами, автоматизирован
ную систему технологического 
процесса установки 35/11 
(в информационном режиме) а 
объединении «Ангарскнефте- 
оргсинтез»; внедрить на элек
тромеханическом заводе комп
лекс задач учета готовой про
дукции, машинного формиро
вания документации на сбор
ку; получить экономический 
эффект от внедрения в про
мышленности приборов и сис
тем автоматического управле
ния не менее 3,8 млй. рублей 
в опытно-конструкторском бю
ро автоматики.

В целях дальнейшего раз
вития пригородного сельского 
хозяйства и улучшения снаб
жения жителей города #про- 
дуктами сельскохозяйственно
го производства освоить 220 
гектаров новых земель, произ
вести 11500 тонн картофеля^ в 
том числе 800 тони раннего, 
овощей закрытого и открыто
го грунта 12700 тонн, в том 
числе ранних 2900 тонн. Про
извести и реализовать сверх 
плана 500 тыс. штук яиц, 70 
тонн мяса птицы,

Ввести в эксплуатацию кор- 
москлад и кормораздатчик 
свинокомплекса в пос. Звере- 
во во втором квартале.

За счет механизации потру* 
зочно-разгрузочных работ, 
лучшего использования под
вижного состава, обеспечения 
четкости и оперативности ма
невровых работ, совершенст
вования единой технологии пе
ревезти сверх плана железно
дорожным транспортом 45 
тыс. тонн народнохозяйствен
ных грузов и 90 тыс. тонн 
автомобильным транспортом.

Сократить простой вагонов 
под техническими операциями 
по сравнению с 1979 годом: 
станция Суховская-узел — на 
2.0 часа, станция Китой-Ком- 
бинатская — на 2 часа, объе
динение «Китойлес» — на 0,2 
часа, завод строительных ма
териалов — на 0,25 часа, за

вод химических реактивов — 
на 0,3 часа.

П од^товить сверх плана 
под погрузку 1000 вагонов и 
400 цистерн под налив. За 
счет повышения статической 
нагрузки высвободить услов
но 800 вагонов.

Улучшить работу пассажир
ского автотранспортного пред
приятия, довести коэффициент 
использования автобусов до 
0,735, обеспечить регулярность 
движения автобусов и трам
ваев до 93 процентов.

За счет сокращения сроков 
строительства, улучшения ка
чества строительно-монтажных 
работ, снижения объемов не
завершенного строительства и 
неустановленного оборудова
ния, концентрации капиталь
ных вложений, материаль
ных и людских ресурсов, со
вершенствования планирования 
и организации строительного 
производства улучшить поло
жение в капитальном строи
тельстве.

Государственный план стро
ительно-монтажных работ вы
полнить к 25 декабря.

Ввести в действие новые 
производственные мощности: 
этилен-пропнлен-300—в четвер
том квартале, промывочно
пропарочную станцию — в 
четвертом квартале, закончить 
строительно-монтажные работы 
и сдать под пусконаладку 
котел 106-У производства ам
миака с комплексом инженер
ных сооружений и коммуни
каций — в IV квартале.

Построить и ввести в строй 
действующих к 1 сентября 
1980 года школу № 30 в 15а 
микрорайоне.

Заказчик — дирекция заво
да белково-витаминных кон
центратов обязуется обеспе
чить полное финансирование 
и своевременную поставку не
обходимого оборудования для 
школы.

ка» и за счет сокращения на
рушений трудовой дисциплины 
уменьшить по сравнению с 
1979 годом потери рабочего 
времени на 4,0 процента, сни
зить текучесть кадров на 0,6 
процента.

Увеличить объем бытовых 
услуг населению по сравнению 
с 1979 годом на 260 тыс. руб
лей.

План розничного товарообо
рота выполнить к 30 декабря, 
обеспечить децентрализован
ный закуп товаров на 5 млн. 
рублей.

Установить для трудящихся 
города не менее 1500 телефо
нов и 6500 радио/очек. Вклю
чить п трехпрограммное ве
щание 9 тысяч радиоточек. 
Добиться выполнения в пол
ном объеме всех мероприятий, 
направленных на охрану окру, 
жающей среды.

Силами объединения сКи- 
тойлес» произвести посев 
леса на площади 180 га и по
садку на 10 га.

Усилить работу по комму
нистическому воспитанию тру
дящихся города, комсомоль
цев и молодежи в свете по
становления ЦК КПСС «О 
дальнейшем улучшении идео
логической, политико-воспита
тельной работы», добиваться 
дальнейшего роста трудовой 
и общественной активности 
ангарчан, широкого вовлечения 
молодежи в проведение удар
ных трудовых вахт в честь 
110-й годовщины со дня .рож
дения В. И. Ленина, 60-летия 
выступления В. И. Ленина на 
111 съезде комсомола, навстре
чу XXVI съезду партии.

Добиться досрочного вы
полнения планов десятой пя
тилетки всеми комсомольско- 
молодежными коллективами.

Усилить внимание трудовому 
воспитанию учащейся молоде
жи, направить в летний пе
риод на стройки, предприятия, 
£ подшефные колхозы и сов
хозы, производственное объе
динение «Тепличный комби
нат» 80 отрядоп школьников, 
учащихся профтехучилищ и 
студентов города.

На основе повсеместного 
внедрения комплексных планоз 
и договоров о шефской помо
щи селу направить основные 
усилия на строительство, ре-Закончнть строительство и 

сдать в эксплуатацию 2 дет- ' конструкцию и ремонт живот- 
ских учреждения на 560 мест. новодческих и кормопригл-
в том числе сад-ясли в 15а 
микрорайоне. — ко дню Кон
ституции СССР.

Сверх годового плана вве
сти 5 тысяч квадратных мет
ров полезной площади жилья, 
в том числе: общежитие на
600 мест для производствен
ного объединения «Ангарск- 
нефтеоргсинтез» и дом для ма
лосемейных на 119 квартир 
для строителей.

Обеспечить качество сдавае
мых объектов в промышлен
ном строительстве не ниже 
4,07 балла, объектов жилищ
ного и социального строитель
ства не ниже 4,1 балла.

Не менее 30 процентов объ
ема строительно-монтажных 
работ в жилищном строитель
стве выполнить по методу 
бригадного подряда.

Перевыполнить задание по 
росту производительности тру
да на 0.1 процента.

Добиться максимального во
влечения бригад, участков, 
цехов в соревнование по по
чину Ковалева М. И. «Рабо
тать в десятой пятилетке без 
нарушений трудовой дисцип
лины и общественного поряд

товительных помещений, меха
низацию сельскохозяйственных 
процессов, качественный и сво
евременный ремонт техники.

В целях повышения эффек
тивности общественного про
изводства и качества продук
ции особое внимание уделить 
совершенствованию форм со
циалистического соревнования, 
личному вкладу каждого тру
женика, каждого коллектива в 
результаты обшего труда. 
Обеспечить повсеместную за
щиту индивидуальных и бри
гадных срцналистических обя
зательств. Каждому жите-но 
отработать на благоустройст
ве города не менее одного 
рабочего дня.

Ангарчане еще шире раз
вернут социалистическое со
ревнование с трудовыми кол
лективами предприятий и ор
ганизаций города Братска.

Социалистические обя
зательства обсуждены 
и приняты в коллекти
вах предприятий и орга- . 
низаций и одобрены на 
собрании партийно-хозяй
ственного* актива города 
18 января 1980 года.



г

л

ОТДЕЛ САТИРЫ И ЮМОРА

«ЗОЛОТЫЕ» ПАЛАТЫ
Я  ИМНИЙ ДВОРЕЦ был которая функционирует с 1958 

^ с о о р у ж е н  Растрелли в года. Понятно, что с этого
м и '  ^ eKe За V ЛСТ‘ Египст* времени город вырос, населе- 
с фараон Хеопс, живший ние увеличилось и удовлетво- 
в третьем тысячелетии до на- рить спрос в койко-местах ста* 
шеи эры, построил пирамиду рая больница не может. На-

° с *  146,5 МСТра за 17 - мерения благие. Генподрядчик этот вопрос, чтобы не по- 
л^тг»чГМиа“ еННие ТСМПЬ< Гра*' СМУ*1 Рьяно взялся 33 Ае- пасть впросак? Что на это

С КОРОБОМ ЧЕРЕЗ ПРОХОДНУЮ
ной излишня,, за исключением са
мой малости. Шудриков любовно 
называет короба коробками. А в 
каждой такой «коробочке» сорок па
чек стирально-моющего порошка.

Описанный случай не единич
ный. За последнее время охраной 
задержаны еще семь водителей и 
трактористов АТПр, пытавшихся 
вывезти порошок и другие ценно
сти. Это В. А. Курасов (сто меш-

«Я, В. К. Шудриков, водитель ав
тотранспортного предприятия нефте
химиков, ехал на тракторе С-100 с 
прицепом с НПЗ в цех 222, чтобы 
взять порошка мыть руки. Когда 
взял две пачки и шел к трактору 
мимо пустых вагонов, в одном уви
дел семь коробок порошка. Взял 
четыре. Тут и подъехали вахтеры. 
Я отдал порошок и пропуск».

Комментарии к этой объясните**-

ков из-под мочевины и два короба 
порошка), В. Т. Харько (двадцать 
пачек порошка), С. Е. Козлов (ко
роб порошка), В. В. Кухарь (семь 
коробов порошка), М. И. Левин 
(полмешка порошка), А. В. Деми
дов (три короба порошка), В, Ф. 
Вдрвенко (два короба порошка).

Однако из этой восьмерки прика
зом наказаны только трое.

больничным требованиям, сде
лали деревянные перегородки 
для устройства палат и...

На том дело кончилось.
Располагать больничные па

латы в общежитии категори
чески з а п р е щ е н о !  Кто же 
подал такую идею и кто 
за нее ухватился? Почему за
ранее нельзя было согласовать

достроения, естественно, не 
могут терпеть столь длитель
ного времени.

И у нас на глазах возводят
ся целые комплексы жилых и 
культурно-бытовых сооруже
ний буквально в считанные 
месяцы. Примером могут слу. 
жить выросшие, как грибы, за 
несколько месяцев девятн- 
этажные жилые дома в 6а 
микрорайоне, строительство 
которых ведет СМУ-1.

В этом же микрорайоне в 
самом начале 70-х годов было 
начато строительство полик
линики. Вызвано оно было не
хваткой мест в больнице № 2,

ло.
Но сроки сдачи в эксплуа

тацию здания поликлиники за- 
тягивалнсь, а мест в больнице 
по-прежнему не хватало, и ру- 
ководители управления
строительства совместно с ру
ководством больницы прини
мают мудрое решение: рекон
струировать два нижних эта
жа рядом находящегося об. 
щежнтия J4« 17 под больницу. 
Решение было принято к ис
полнению. Соорудили теплый 
переход порядка 50 метров, 
разломали стены в комнатах, 
расширили доселе узкий ко
ридор, чтобы он удовлетворял

ответят руководители стройки?

k 1
'

г МЕХОМ ПО ОГРЕХАМ
— Какая красота! —* воск

ликнула покупательница П., 
увидев в магазине «Галанте
рея — трикотаж», что на Мо
сковской улице, импортный, 
бордовый, с цветочками, ко
стюм. — И размер мой!

лом Авсеюк, старшего продав
ца Галиной и продавца Ко
тик.

Не удержалась П. и пока
зала обнову близким подруж
кам.

— А почему ценник само-

ПОКУПКА С „СЕКРЕТОМ*
Вытащив костюм из целло

фанового пакетика, покупа
тельница примерила и осмот
рела вещь. Все вроде нор
мально. Только ценник само
дельный. На бумажке, прико
лотой иглой, написана цена — 
65 рублей и неразборчивая 
роспись.

«Эка беда, •— подумала П., 
— фирменный ценник мог и 
утеряться».

Деньги заплачены, покупка 
состоялась.

Но не знала покупательница 
П., решившая сразить знако
мых, неукротимую фантазию 
я некоторые секреты завотде-

«ТЕХПОМОЩЬ»

дельный? — спросила одна.
— Ярлычок как будто сти

раный... — вторила ей дру
гая.

Наиболее внимательной ока. 
залась третья подружка.

— Да костюм-то, посмотри
те, ношеный, — сказала она. 
— И к тому же рваный...

Прежняя хозяйка костюма 
была, как видно, неряхой^ ибо 
в нескольких местах виднелись 
пятна.

Костюм был предъявлен

магазину. Что тут было! З а 
бегали продавцы, уговаривая 
покупательницу П. не раскры
вать нх секрета. А продавец 
Галина даже на следующий 
день прибегала к П. на работу 
(ведь нашла же!) н умоляла 
сохранить все в тайне, обещая 
при этом золотые горы.

Но ведь шила в мешке не 
утаишь, особенно когда мага
зин превращен в барахолку. 
Об этом мне сообщили, я 
спешу сообщить читателям...

СО СВОИХ позиция
Случилось тазу море увидать, 
И он такое вынес

впечатленье:
— Ну что ж, в нем тоже 

можно постирать, 
Но несколько сложнее

с кнпяченьем.

СМ Е ХОТ ВОР Е Н ИЯ
САМОКРИТИЧНЫЙ

Самокритичностью влекомый. 
Меня просил один знакомый, 
Чтоб я в его стихах

ошибки отыскал.
Нашел...
Так он здороваться со мною 

перестал!

НЯ „ШКОЛЬНОЙ”
/

На остановке «Школьная» я каждый день опять
Стою и жду автобуса минут по сорок пять...
Тоскливо под ботинками похрустывает снег.
Нн «двойки», ни «десятого» и «никакого» нет!
Зато плывут цепочкою, как рысаки лихие,
«Служебные» автобусы, все, как один, пустые...
Идут они колонною как раз в микрорайоны.
(Тов. Веселый, тут я не мог придумать рифму, я еще 

маленький, звать меня Ушатнк, хожу я в детясли № 18. 
Может быть, ответят (в рифму) из автотранспортного 
предприятия?)

БУТЫЛКА ЗА ЧАС
Нанважнейшнм пусковым объектом объявил строительст

во собственного гаража 3. А. Водькнн. Работники некото
рых предприятий откликнулись на его призыв. Не удиви
тельно поэтому, что на стройплощадку напротив 15-го мик
рорайона быстро стекаются железобетонные плиты (3 лит
ра за штуку), фанера (поллитра — 20 квадратных метров), 
краска (литр — ведро), автокран (бутылка за час) и дру- 
гне необходимые стройматериалы и механизмы.

При таком отличном снабжении у 3. А. Водькина появи
лась твердая уверенность в досрочном вводе объекта в эк
сплуатацию в конце января месяца.

НОВОСТИ ТОРГОВЛИ
По комплексной системе обслуживают покупателей в ма

газине «Ангара». Одна и та же продавщица торгует гази
ровкой, соками и... пивом. Теперь дети имеют воз

можность ознакомиться с молниеносно-мастерской раз- 
делкой воблы и непринужденной беседой взрослых дяде
нек.

В данном случае мы не пре
следуем цели подсчитывать 
финансовые затраты, вызван- 
ные этой, мягко выражаясь, 
самодеятельностью. Ясно, что 
суммы огромные и палаты 
стали «золотыми»...

Нас интересует другая сто
рона вопроса: пустуют 66 ком
нат общежития. Срок продол
жительный. И это в то время, 
когда испытывается дефицит 
в жилье. Если взглянуть с эко
номической точки зрения на 
этот вопрос, то получится, что

квартплаты с занимаемых 
жильцами комнат хватило бы, 
пожалуй, на строительство 
еще одного такого же обще
жития.

А сейчас заморожены пер
вый и второй этажи общежи
тия. Заморожено строительст
во поликлиники. По срокам 
это «уникальное» сооружение 
уже перещеголяло возведение 
Зимнего дворца и приближа
ется к пирамиде Хеопса.

Кого же строители ждут? 
Что решают делать дальше?

+ ВЕЩНЗМЫ

«ГОЛОВОЙ О СТЕНКУ»,
или «вниз ТОРМАШКИ»

(из цикла «Умные беседы»)

— А что-нибудь Брет-Гарта 
у вас есть?

— Нет, что вы, моя биб
лиотека состоит только из ху
дожественной литературы. Ме: 
дицнну не держим...

— О, у вас даже Гете сто
ит...

звание позабылось, что-то «Го
ловой о стенку» или «Вниз 
тормашки», что-то в этом ро
де.

— Ночи спать не буду, во 
всех магазинах стоять буду, а 
новинку эту найду... А в ка
кой обложке этот Маккула 
Турра?

— В супере!

— Знаете, нравится он мне. 
Эти светло-голубые тона с зо
лотисто-белой окантовкой так 
гармонируют с хрусталью 
люстры. Не правда ли?

— Вы правы. Сейчас ни
сколько издатели не заботят
ся о дизайне квартиры. Вот и 
приходится Золя, Хемингуэя, 
Бальзака из-за их черного не
товарного вида в коридоре 
держать: никак не вписыва
ются в румынский гарнитур.

— А вы слышали, сейчас 
очень читаем переводный ро
ман Маккула Турры, вот на- «Корни» дуба

КОГДА РУЖЬЕ 
ВЫСТРЕЛИЛО

— Я больше не буду... ’— 
сказал в заключение браконь
ер П. Самострел, повесил 
ружье и — сел. На год...

Так закончилась еще одна 
современная комедия, в кото
рой незарегистрированное
ружье обязательно должно 
выстрелить.

ПОЧЕМУЧКА
ПОЧЕМУ?

... городское отделение свя
зи № 6 доставляет подписчи
кам старые газеты или сразу 
пачками?

... с Москвой или Ленингра
дом связаться по телефону 
значительно быстрее, чем с 
Иркутском?

... диск телефонного аппа
рата приходится крутить де
сятки раз, чтобы набрать че
рез девятку нужный номер?

.. в хлебе можно встретить 
обрывки шпагата, щепки и 
даже запеченный окурок сига
реты?

...в «Фотосалоне» у технику
ма может не оказаться фото
графий, а деньги клиентам не 
возвращают? На просьбы 
клиентов дать книгу жалоб 
заведующая ссылается на то, 
что ее «забрала комиссия»... 
Кого?

СПОНТАННЫЙ РЕФЛЕКС
— Первый раз вижу -тебя в театре, — удивился театрал, 

встретив своего друга в фойе.
— Сам не знаю, как это случилось. Шел мимо театра, 

а тут ко мне, словно ошалелые, бросаются люди^ «Есть 
лишний билетик?». Попытал и я счастья. И \д остал  
лишний...

В сегодняшнем выпуске использованы стихи, письма, ри
сунки, строчки М. Воловика, Ю. Тсйха, Л. ПрокШи, Н. Ба* 
резенкова, Л. Белеиовой, Э. Шишковой, IV. НеааровоА, Л. 
Путнина, Ю. Бондарева, И. Жаришкова, Б. Кумпаиа - г  а 
обработке Яр. ВЕСЕЛОГО»



•Щ
• • М

«ЗНАМЯ КОММУНИЗМА. № 17 ♦  23 ЯНВАРЯ 1980 ГОДА

« п и ш и

СОРЕВНОВАЛИСЬ 
ЮНЫЕ БОРЦЫ

В
К

р  ДНИ школьных каникул, 
®  с 8 по И  января, в про

сторном баскетбольном зале 
Дома спорта СК «Сибиряк» 
был расстелен борцовскиА 
ковер, вывешены спортивные 
флаги, лозунг «Привет участ
никам соревнований!». Борьба 
— один из красивых и му
жественных видов спорта. На
верно, поэтому сюда постоян
но шли мальчишки, чтобы 
увидеть поединки своих свер
стников. Да и кто из мальчи
шек не мечтает быть силь
ным, ловким, кто в короткой 
дружеской схватке не пытал
ся положить на лопатки свое
го соперника?

Было что посмотреть юным 
и тем зрителям, что присутст
вовали на зональиых сорев
нованиях по классической 
борьбе среди юношеских ко
манд восьми областей и кра
ев Сибири, Многие спортсме
ны показали высокий класс 
борьбы, хорошую физическую 
подготовку, высокий темп вы
ступлений.

— Из 12 борцов, представ, 
ляющих Иркутскую область, 
шестеро—ангарчане, — сказал 
в беседе главный судья со* 
ревнований, председатель СК 
«Сибиряк» О. П. Ерохин. — 
По сумме набранных очков 
наша команда заняла третье 
призовое место, уступив лишь 
омичам и алтайцам. Надо 
сказать, омские борцы — по
стоянные победители первенст
ва России, поэтому их побе
да на ангарском ковре не 
случайна. Алтайцы заняли 
второе место с такой же сум
мой очков, как и у нас (46), 
но у них в команде больше 
чемпионов... Мы довольны вы
ступлением ангарчан. В те
чение последних шести лет мы 
не занимали призовых мест.

Удачно выступили на этот 
раз наши воспитанники И. 
Ильков, С. Жураковский, 
И. Романченко (СК «Ермак»). 
Жураковский и Романченко 
зачислены в состав сборной, 
команды России.

А. РЕДКОКАШИН.

На снимках: судьи строги 
(слева), схватка (вверху), 
победа близка.

Фото автора.

'  ф  ХОККЕЯ

«СТРОИТЕЛЬ» 
(Караганда)

Представляем команду — участницу нынешнего чемпионата 
СССР по хоккею с шайбой, класс «А», вторая лига.

23 января «Ермак» принимает команду «Строитель* из 
Караганды. В прошлом сезоне «Строитель» набрал 51 очко 
и занял третье место в зоне.

По итогам 1-го круга нынешнего чемпионата «Строитель» 
пятый, забито 93 и пропущено 88 шайб.

«Ермак» в первом круге в Караганде одну встречу свел 
вничью (4:4) н одну проиграл (1:5). Тренирует караган
динский «Строитель» мастер спорта СССР Пыжьянов А. К.

Во 2-м круге соревнования нн первенство СССР «Ермак» 
будет тренировать в качестве старшего тренера Савушкин 
М. И., многие годы выступавший в составе «Ермака».

Г. РАССКАЗОВ, 
председатель городской федерации хоккея.

ВТОРОЕ МЕСТО
В юроде Северодвинске проходило первенство СССР по 

хоккею с шайбой среди юношеских команд страны (шестая 
зона). Восточную Сибирь представлял ангарский «Ермак».

Воспитанники тренера В. Соколова отлично провели все 
встречи, не потерпев ни одного поражения, но в последнем 
матче с ленинградским «Диском» спортивное счастье изме
нило нм — «Ермак» проиграл со счетом 6:7...

Нашим спортсменам на этот раз не удалось выйти в фи
нал, но второе место — это тоже призовое место.

Ю. СЕРЕГИН, 
председатель С К «Ермак». **

УСПЕХИ ШАХМАТИСТОВ
Областной отдел народного образования ежегодно в зим

ние каникулы проводит традиционный чемпионат школьни
ков по шахматам. В этом году местом таких соревнований 
стал шахматный клуб спорткомитета Ангарска. В гости к 
школьникам нашего города приехали 50 юных шахматистов 
из Иркутска, Железногорска, Бодайбо, Черемхова, Кирен- 
ска и Слюдянки. «

Наиболее сильным был турнир юношей, состоявший из 12 
перворазрядников. В этой группе победил наш А. Капито
нов, набравший 9 очков в 11 партиях. Такой результат да
ет ему право на получение кандидатского балла. Второе 
место занял тоже ангарчанин Д. Мягоньких — 8 очков. 
В группе девушек победила ангарчанка Е. Ромазина, на
бравшая 7,5 очка в восьми турах швейцарской системы, 
иркутянка Т. Мельник заняла второе место.

В группе мальчиков не старше 13 лет победили ангарчане 
К. Чернышов, А. Гладких, А. Гаврнлюк. В командном заче- 
те на первое место вышел Ангарск. Э. ХАНТАКОВ, 

старший тренер юношеской команды области.

• llllllllllllllllllllllllRIIIWIIIIVaiil

[телевидение]
ЧЕТВЕРГ, 24 яиваря

1-я программа
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ООО — «Время». 8.40 — Утренняя 
пгмнастика. 9.05—«Отзовитесь, 
горнисты ». 9.35—«История кава
лера де Грие и Манон Лесхо». 
У еле спектакль по мотивам А. Ф. 
Прево. 11.20—Поет народный ар
тист РСФСР А. Розум. 11.40 — 
«Красивая работа». Телевизион
ный документальный фильм. 12.05
— Новости.
14.00—Новости. 14.20—«Сельские 
булни». Программ?, документаль
ных фильмов: «Заботы села Тро
ицкого», «Верность земле». 15.05
— «Беседы о праве». 15.35—Ф. 
Шуберт. Симфония си минор 
(«Неоконченная»). Исполняет Го- 
судагственный академический 
симфонический оркестр СССР. 
,Ли.ри*ер народный артист Гру
зинской ССР Д. Кахидзе. 16.00— 
«Русская речь». 16 30—«Большая 
агенд юного спортсмена». 17.00— 
Концерт хоровой капеллы «На-* 
Годный учитель». 17.30—Ленин
ский университет миллионов.

«Развивающиеся страны в борур г 
за политическую и экономическую 
независимость». 18.00—«В каждо: 
рисунке — солнце». 18.15—«Се 
годня в мире».

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА I \
19.00—Чемпионат Европы по фи
гурному катанию. Парное ката
ние. Произвольная программа. Пе 
редача из Швеции. 20.30— «Вре 
мя». 21.05—«Слово Андроникова» 
Телефильм. «Тагильская находка» 
22.15—Чемпионат СССР по бас 
кетболу. »

2-я программа
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК

19.00—Для детей. «МузыкальныГ 
магазин». Кукольный фильм. 19.1.'
— ^Пионерская орбита». 19.45 — 
"ЦДСА. Время, люди, жисны». До 
кумевтальный фильм. 20.05—Цв 
тел. Выступ сет Московский ка 
мерный хор. Художественный ру 
ю о Е о д и т е л ь  В. Минин.

В среду, 23 января, в общест 
венной приемной редакции газе 
ты «Знамя коммунизма» прием 
посетителей будет вести Болды
рев Алексей Ефимович с 14 дс 
!Я часов.

Редактор В. А. СТАРИКОВ.

К 1 И 1 Н Ю 1
«МИР» — Месть я закон (2 се

рии, цветной). 10, 13, 16, 19, 21-30.
«ПОБЕДА» — Старомодная 

коме/,пя (цветной, широкоэкран
ный, «Мосфильм»). 10, 11-50,
13-40 (удл. — П о л я р н ы й  экспе
римент), 16, 18, 19-50, 21-40.

ДК НЕФТЕХИМИКОВ — У ме
ня гее пормально. 15, 17, 19.

ДК «ЭНЕРГЕТИК» — Безотцов
щина. 16, 18, 20.

«ПИОНЕР» — Конец ♦импера
тора тайги». 10, 12, 14, 15-30. Пе
на. 17-30, 19-20, 21-10.

«ГРЕНАДА» — Горбун (Ита
лия, Франция). 12, 16, 18, 19-45 
(удл.), 22. Похищение «Савойи». 
10, 14.

«ЮНОСТЬ» — Зал «Луч» — 
Баламут. 10, 11-50, 13-40 (удл.),
16-10, 18, 19-50, 21-40. Зал «Вое- 
ход» — -Улыбка мамы. 12, 17*40.
19-30, 21-20 (удл.). Пс хищение 
«Савойи». 10-10, 13-50, 15-40.

«КОМСОМОЛЕЦ» — Золотая 
лихорадка (США). 15, 17, 19,
20-40. Меняю собаку ял паровоз. 
15-10.

«ОКТЯБРЬ» — Большое при
ключение Зорро (Мексика). 15 
(удл.), 17-20, 19, 21. Мальчик с 
пальчик. 10-30.

Основными причинами нар| 
ий правил дорожного двш 
етьми и подростками являЬтс$ 

^внимательность н недисциплини
рованность, беспечное их поааде- 
же на улицах. Дети должны не 
олько хорошо знать правила до
лжного движения, но и а точ
ности их выполнять.

Своевременно прививать детям 
тавыки постоянного соблюдения 
равнл дорожного движения —* 

шачнт предотвратить несчастна 
лучаи с детьми на улицах и до- 
югах, сохранить нм жизнь и здо
ровье. Нужно всегда помйнть, 
(то, как только мы выходим на 
'лнцы и дороги города, мы ста- 
овнмся участниками движения.

от пешеходов, пассажиров об- 
цественного транспорта и води- 
елей трубется одно: дисципли- 
'ированность, внимательность, ос
торожность. Малейшее пренебре
жение правилами дорожного дви
жения приводит к несчастью, и 
^аоастую непоправимому.

Так, 9 июля 1979 гола в по
селке Кигое на улице Коммуни
стической 13-летняй ИгорьЛебе- 
тяннев решил покататься на мо
педе. Не имея навыков вожде
ния, он не справился с управле- 
пием и наехал на осветительную 
бетонную опору. Получил трав
му. от которой скончался.

Кто же виноват в смерти под
ростка? Бесспорно, сам Игорь. 
Но где же были родители, кото-

пост ДЕТИ НА

рые дали 
том, что 
можно 
же

Я, 4 1» -
жно только 

никто из

сыну мопед, зная о 
управлять мопедом 

с 16 лет? Почему 
взрослых не оста

новил мальчишку, не предостерег 
его от несчастья?

Анализ дорожно-транспортных 
происшествий показывает, что за 
1979 год на дорогах города 
травмировано 37 детей в возра
сте от 2 до 16 лет, 6 из них 
со смертельным исходом.

В правилах дорожного движе
ния записано: «В местах, где
движение не регулируется, пеше
ходы могут переходить проез
жую часть дороги только после 
того, как они оаенят расстояние 
до приближающихся транспорт
ных средств и убедятся, что не 
создадут помех движению».

Дети обычно не могут опреде
лить ни скорости машины, ни 
расстояния до нее и выбегают на 
проезжую часть неожиданно, 
перед близко идушнм транспор
том. Только по этой причине 11 
детей стали участниками авто* 
дорожных происшествий и полу, 
чнлн травмы.

Такой пример. 8 февраля де
вятилетняя Оля Копылова на 
Ленинградском проспекте пере
бегала проезжую часть и попала 
под автомобиль.

Большинство несчастных случа
ев с детьми происходит в резуль
тате отсутствия контроля со сто
роны родителей. Так, семилетннй 
Саша Забегаев неожиданно вы
бежал на проезжую часть улицы 
Коминтерна, упал н угодил иод 
прицеп автомобиля. Пятилетний 
Сережа Кудрявцев на остановке 
«Техникум» также остался без 
присмотра родителей, побежал к 
кеостановнвшемуся автобусу и 
попал под колесо.

Не редкость, когда недисцип. 
линированность самих родителей 
приводит к несчастью дегей.

Так, четырехлегняя Вика Агее
ва вместе с матерью переходила 
проезжую часть Ангарского про
спекта в неустановленном мест?. 
Результат — девочка попала в 
больницу с переломом бедра.

Как видим, примеров много, 
слишком даже много. И винова
ты в этом мы. взрослые, равно
душно наблюдающие то, как дети 
нарушают правила движения.

ПОМНИТЕ! Сегодня вы оста
новили чужого ребенка, завтра 
кто-то остановит вашего, и в дом 
не придет непопоавимое горе.

В. КУЗЬМИН, 
инспектор Ангарского ГАИ, 

мл. лейтенант милиции.

Партийный комитет произ
водственного объединения «Ан- 
гарскЕоефтеоргсяштез» выража
ет искреннее соболезнование 
заместителю секретаря партко
ма объединения Шейну А. Г. 
по поводу смерти 

матери

Коллектив детското санзто 
рия «Здсроцье» глубоко скор
бит со случаю кссгшны пе
дагога

ПЕТЕЛИНОЙ
Марии Васильевны

и выражает искреннее собо
лезнование родным и близким 
покойной.

Ко\лектив цеха КИП про-
1ТЗООДСТЗС2НОГО Сбт^ЛИ О О Н Н Я
«Акггрскнефтеоргсшггез» вы
ражает искреннее соболезно
вание родным и близким по 
посоду смерти бывшего на
чальника цеха КИП

ХУДЯКОВА
Георгия Ефимовича

гжш
Аж \п типогр» фня управления издательств, полиграфии я книжной торговля Иркутского облисполком!.

НЕ 09553. Фершвв СОхМо 1/2 л. Зал 511. Тираж Э9480.


